Por esa razón violáis también el mandamiento siguiente, a saber: *No cometerás adulterio*. Lo que más detestáis en el matrimonio es la procreación de hijos, y así hacéis adúlteros

dilectionem Dei, quando capies, quando sapias, quando amabis? Inmoderata es et foeda et contentiosa: tumuisti, euanuisti, uiluisti, excessisti modum tuum, turpasti decorem tuum, turbasti ordinem tuum. Talis apud te fui, noui te. Quo pacto ergo te nunc doceam haec tria praecepta ad dilectionem Dei pertinere, ex quo et per quem et in quo sunt omnia? (cf. Rom 11,36) Vnde hoc intellegis, quando nec illa septem, quae ad dilectionem proximi pertinent, qua humanae uitae societas continetur, erroris tui detestanda peruersitate nosse atque obseruare permittis? In quibus mandatum primum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam*, quod et Paulus commemorat mandatum primum in re promissione eadem atque itidem etiam ipse praeciens (cf. Ex 20,12; Eph 6,2). Tu autem doctrina daemonica didicisti inimicos deputare parentes tuos, quod te per concubitus in carne ligauerint et hoc modo utique deo tuo inmundas conpedes inposuerint. Hinc etiam consequens praeceptum, quod est: *Non moechaberis* (Ex 20,14), ita uiolatis, ut hoc maxime in coniugio detestemini, quod filii procreantur, ac sic auditores uestros, dum cauent, ne feminae, quibus miscentur, concipiant, etiam uxorum adulteros faciatis. Ducunt enim eas ex lege matrimoniil, tabulis proclamantibus liberorum procreandorum causa, et [430] uestra lege mentuentes, ne particulam dei sui sordibus carnis adficiant, ad explendam tantum libidinem feminis in pudica coniunctione miscentur; filios

²⁴ El primero de los que tienen como objeto al prójimo. Cf. *Sermones* 9,7; 33,4; 100,2.

²⁵ Referencia al sello del vientre. Cf. nota complementaria 13: *La moral maniquea*.

frente a sus esposas a vuestros oyentes, cuando se guardan de que las mujeres con las que se unen no conciban. Se casan con ellas por la ley que regula el matrimonio, cuyas tablas proclaman que se contrae para procrear hijos; mas temiendo, según vuestra ley, encadenar una partícula de su Dios a la carne inmunda, se unen a las mujeres en un acoplamiento impúdico sólo para saciar su pasión; a los hijos los reciben de mala gana, no obstante ser la única razón que justifica la unión conyugal ²⁶. ¿Cómo, pues, no prohibes el matrimonio, como, con tanta antelación, lo predijo de ti el Apóstol, si intentas eliminar del matrimonio la razón del matrimonio mismo? Suprimida ella, los maridos serán lujuriosos amantes, la esposas meretrices, los lechos nupciales burdeles, los suegros alcahuetes.

Por eso también, por el extravío del mismo error, no guardas tampoco el precepto de no matar. Al temer que un miembro de tu Dios quede encadenado en la carne, no das pan al hambriento, temiendo aquí cometer un falso homicidio, y perpetrando allí uno verdadero ²⁷. Y así incluso si llegas a topar con un hambriento que puede hasta morir, si no le socorres proporcionándole alimento. En cualquier caso serás considerado como homicida, o por la ley de Dios, si no le das el alimento,

autem inuiti suscipiunt, propter quod solum coniugia copulanda sunt. Quomodo ergo non prohibes nubere, quod de te tanto ante praedixit apostolus (cf. Tim 4,3), quando id conaris auferre de nuptiis, unde sunt nuptiae? Quo ablato mariti erunt turpiter amatores, metetrices uxores, thalami fornices, soceri lenones. Ac per hoc etiam illud praeceptum, quod est: *Non occides* (Ex 20,13), ex eiusdem erroris peruersitate non seruas. Dum enim times, ne dei tui membrum ligetur in carne, non das esurienti panem, hic formidans homicidium falsum, illic perpetras uerum. Itaque si incurras in eum famelicum, qui mori possit, nisi cibum porrigendo subuenias? Iam tu homicida teneberis aut lege Dei, si non dederis, aut lege Manichaei, si dederis. Quid? Cetera decalogi praecepta quomodo seruabis? An a furto abstineas, ut nescio quis panem seu quamlibet escam in suis uisceribus trucidandam deuoret potius quam tu, si possis, ei subripias atque ad officinam uentris electorum tuorum curras, ut furto tuo deus tuus nec in grauius incidat uinculum, et quo inciderat eruatur? Porro si in eodem furto comprehendaris, nonne per ipsum deum tuum non te abstulisse iurabis? Quid enim (311) tibi facturus est talis deus, cui dicis: falsum iuravi per te, sed pro te, nisi uelles, ut exitium tibi inferrem, dum honorem deferrem? Ita et illud mandatum legis: *Ne falsum testimonium dicas* propter membra dei tui sic contemnis, ut ea non solum testi[431]monio, sed et iuramento falso de conpedibus libereres, iam uero quod sequitur: *Non concupisces uxorem proximi tui* (Ex 20,17) debet apud te impleri, et hoc unum uideo, quod

²⁶ Estos preceptos los expone más ampliamente en *De moribus* II 18,65.

²⁷ Cf. nota 16 al libro VI.

o por la ley de Manés, si se lo das. ¿Qué decir? ¿Cómo puedes guardar los demás preceptos del decálogo? ¿Te vas a abstener del hurto para que no sé quién devore el pan o cualquier alimento que ha de ser desintegrado en su estómago, antes que tú, si puedes, se lo quites y corras a la oficina del estómago de tus elegidos, de forma que, con dicho hurto, tu Dios no quede apresado con un lazo mucho mayor y sea liberado del lugar a dónde había caído? ¿Qué va a hacer un dios a quien dices: “He jurado en falso por ti, pero en defensa tuya, a no ser que quisieras que te procurase la muerte a la vez que te tributaba un honor”?